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Pan kuš ko vé fa šian gy v ly -
žiar skom stre dis ku Plej sy
nad Krom pach mi od štar -
to va li sé riu po du ja tí dl ho -
do bé ho prog ra mu KSK Ter -
ra In cog ni ta  Kra ji na nes -
poz na ná. Ten je sú čas ťou
pro jek tu EHM K Ko ši ce
2013. Krom pa ša nia prip ra -
vi li tra dič nú roz lúč ku s fa -
šian ga mi, kto rú do ko na le
vyz do bi la prí ro da po riad -
nou ná diel kou sne hu.

PLE JSY/KRO MPACHY. Aj keď
eš te pár dní pred ak ci ou sa kvô li
ma lé mu množ stvu sne hu or ga -
ni zá to ri obá va li o sú ťaž v sta va ní
sne ho vých sôch, Pe rin ba ba za -
ria di la na ce lom Spi ši dos ta tok
ma te riá lu. V pia tok 8. feb ru á ra sa
žia ci a štu den ti z Krom pách pus -
ti li do sne ho vých kvád rov a oko -
lo obe da už na sva hu stá li krás ne
so chy. 

Sne hu liak mal 22 met rov
Oz do bou are á lu sa stal 22-met ro vý
le žia ci sne hu liak. Na pó diu sa
strie da li účin ku jú ci z det ské ho
fol klór ne ho sú bo ru Krom pa šan -
ček so svo ji mi star ší mi ko le ga mi
zo sú bo ru Krom pa šan. Veľ kú po -
zor nosť pri tiah li sú ťa že v je de ní
pan kúš kov. Pod ve čer do ra zil sprie -
vod fol klo ris tov a ma siek a moh la
za čať ve se li ca.

Za bí jač ka i ret ro ly žia ri
So bo ta za ča la tra dič nou za bí jač -
kou. Maj stri mä sia ri - dol no zem -
skí  Slo vá ci - pri ces to va li z ru mun -
ské ho Nad la ku. Po ich klo bás kach
a ja ter ni ciach sa len zap rá ši lo. Na
sva hu sa za tiaľ ly žia ri sna ži li vyt -
vo riť čo naj dlh šie ho ha da, pred -
vied li sa ret ro ly žia ri v sta ro dáv -
nych ode voch i v kar ne va lo vých
mas kách. Kaž dý  si mo hol vys kú -
šať sla lom po me dzi va re chy a de ti
si zah ra li vy bí ja nú sne ho vý mi gu -
ľa mi. Di vá kov pri pó diu roz tan co -
va li a ro zos pie va li fol klór ne sú bo -
ry Slo vi noč ka, Slo vin ka a Vra nov -
čan, dob rú ná la du roz dá va la ľu do -
vá roz prá vač ka Ara ňa. Pó dium sa
za pl ni lo aj sú ťa žia ci mi v je de ní
pan kúš kov a pi tí kva sin ko vé ho pi -
va. Ve čer roz jas nil ob lo hu nad
Plej sa mi oh ňos troj, kto rý zna me -
nal za čia tok ďal šej ve se li ce. Z Ko šíc
do Krom pách a späť sa vy dal aj
his to ric ký vlá čik - mo to ro vý vo zeň
M 131.1125 zná my pod me nom
Mag da.

V ne de ľu ro zoh ria li di vá kov
de ti z Jad lov če ka a po tom pov zbu -
dzo va nie sú ťa žia cich vo vy žier ko -
vej sú ťa ži. Oko lo obe da fol klór na
sku pi na Bo rov ni čák z Voj ko viec
priš la po cho vať ba su. Hu mor né
zin sce no va nia sta ro dáv ne ho ľu do -
vé ho zvy ku - po cho va nia ba sy -
ukon či lo troj dňo vé ple sa nie a ho -
do va nie.

Po pa da né stro my na ro -
bi li za čiat kom feb ru á ra
prob lé my na via ce rých
úse koch ciest II. a III.
trie dy v Ko šic kom kra ji.
Niek to ré bo li dlh ší čas
nep re jaz dné. 

KOŠ IC E. Ako sa s prob lé mom
mu se li vy rov nať ces tá ri, pý ta -
li sme sa ria di te ľa Sprá vy ciest
KSK Zol tá na Bar to ša.

Má te od had, koľ ko stro -
mov ste mu se li pri feb ru á ro -
vej ka la mi te od stra ňo vať?

„P očty  stro mov ne e vi du je -
me, sú cu dzím ma jet kom. Ale
na ši za mes tnan ci od pra co va li
pri od stra ňo va ní stro mov v
ka la mit nom ob do bí od 7. feb -
ru á ra viac ako 300 ho dín."

Kri tic ká si tu á cia bo la naj -
mä na Spi ši. Kto ré  úse ky ciest
ro bi li prob lé my?

„Na ces te II/547 od Ko šic -
kej Be lej po most Ru žín, od
Šte fán skej Hu ty po Mar ge ca -
ny, cez Fol kmár sky ko pec. Na
ces te II/549 od Mníš ka nad
Hnil com až po Smol níc ku Hu -
tu, od Smol ní ka po Úhor nú,
na ces te II/546 od Mníš ka nad
Hnil com po Šved lár, od Pra ko -
viec po Gel ni cu, od Gel ni ce po
Jak lov ce, na ces te II/533 v
mes tskej čas ti Fer če kov ce, za
ob cou a v ob ci No vo ves ká Hu -
ta, Graj nár, na II/536 pri Hin -
cov ciach. Prob lé my bo li na
„trojkách" pred Ža ka rov ca mi,
pod Hen clo vou, v úse ku Pod -
le sok  Hra bu šic ká Pí la."

Naj dlh šie uzav re tý úsek
bol v ok re se Rož ňa va, na hor -
skom prie cho de Sú ľo vá.

„N a ces te II/533 tu po pa da -
né stro my poš ko di li no vé zvo -
did lá na úse ku prib liž ne 30 m.
Ces ta bo la uzav re tá od 7. do 13.
feb ru á ra. Mu se li sme od strá niť
po pa da né stro my, ale po mo -
cou sne ho vej fré zy aj veľ ké ob -
je my sne hu nah ro ma de né ho
pri zvo did lách. Prob lé my bo li
na hor skom prie cho de Hrá -
dok, na Roš tár skom kop ci,
me dzi Li pov ní kom a Bôr kou, v
úse ku Gom ba sek - Si li ca pa da -
jú ce stro my na 30 met roch
poš ko di li zvo did lá."

Nie koľ ko dní bo li uzá vier -
ky aj na ces tách v ok re se Ko ši -
ce  oko lie. Mo to ris ti ma li
prob lém dos tať sa nap rík lad
cez Štós ky ko pec.

„T ri dni bo la kvô li ne us tá -
le pa da jú cim stro mom uzav -
re tá ces ta II/548 Ja sov  Poč kaj
Me dzev  Štós, po čas od stra ňo -
va nia stro mov bo la nep re jaz -
dná ces ta Zla tá Id ka  Hý ľov,
Obi šov ce - Ma lá Lo di na  Ru -
žín, úse ky pri Lu cia Ba ni, Tur -
ňa  Ha ča va, pri hra ni ci s ok re -
som Pre šov Bze nov  Obi šov ce."

Poš ko di li pa da jú ce stro my
aj sa mot né ces ty?

„Vď aka to mu, že v tých to
ob las tiach na pa da lo v no ci zo
6. na 7. feb ru á ra viac ako 50 cm
sne hu, stl mil si lu pa da jú cich
stro mov a ne doš lo k väč ším
poš ko de niam ces tné ho te le sa
ani prís lu šen stva."

Na hlav ných tra sách ste
pri od stra ňo va ní po pa da ných
stro mov spo lup ra co va li s ha -
sič ským zách ran ným zbo rom,
ale vo di či áut zim nej údrž by
už nie koľ ko ro kov ma jú aj
vlas tné pí ly.

„Á no, hlav ne kvô li ope ra -
tív ne mu rie še niu pre jaz dnos -
ti. Na ši vo di či ve dia po ho to vo
od stra ňo vať ko ná re a stro my s
ten ší mi kmeň mi, ak za sa hu jú
do jaz dné ho pro fi lu. Naj mä v
no ci je to naj rých lej šie rie še -
nie."

Ako Sprá va ciest KSK za -
bez pe ču je les né úse ky? Je pra -

vi del ný vý rez stro mov sú čas -
ťou údrž by?

„Leg islatíva sta no vu je po -
vin nosť od strá niť akú koľ vek
pre káž ku na ces te to mu, kto
pre káž ku spô so bil. Ak to ne u -
ro bí vlas tník, na je ho nák la dy
je to po vin ný be zod klad ne
uro biť správ ca ces ty. Sprá va ci-
est KSK pre to od stra ňu je po -
pa da né stro my a ko ná re za sa -
hu jú ce do ces tné ho ko ri do ru,
pre to že vlas tní ci si svo je po -
vin nos ti väč ši nou ne pl nia.
Stret li sme sa do kon ca s prí -
pad mi, že nás vlas tník le sa ob -
vi nil, že spô so bu je me odu mie -
ra nie stro mov, le bo rez né ra ny
ne o šet ru je me od bor ným spô -
so bom. Ale my ne má me vyš -
ko le ných les ní kov, my sme
ces tá ri."

Má te v roz poč te plá no va -
né pe nia ze na ta ké zá sa hy,
ako ste mu se li ro biť za čiat -
kom feb ru á ra?

„Ni e, pros tried ky na ta ký -
to vý rub nie sú plá no va né, ide
o mi mo riad ne uda los ti, kto ré
nie je mož né pred ví dať. Na vy -
še na ša po vin nosť je to len
nep ria mo  ak svo ju po vin nosť
ne rie ši vlas tník. Aj po feb ru á -
ro vých zá sa hoch bu de me nák -
la dy vy čís ľo vať a vy má hať od
vlas tní kov. V mno hých prí pa -
doch je ale ich iden ti fi ká cia
veľ mi prob le ma tic ká. Zod po -

ved nosť si po sú va jú ako ho rú -
ci ze miak: le sy tvr dia, že to
pat rí ur ba riá tu, ur ba riát, že
ob ci, obec, že súk rom ní kom..."

Čo na ta ký to prob lém ho -
vo rí le gis la tí va? Kto je vlas tne
zod po ved ný za strom, kto rý
spad ne na ces tu?

„Zá kon o ces tách ho vo rí,
že ak ne bez pe čen stvo pa da nia
stro mov na ces tu vznik ne z
ko na nia (ale bo ne ko na nia)
vlas tní kov, správ cov ale bo uží -
va te ľov neh nu teľ nos tí su se -
dia cich s ces tou, sú na vlas tné
nák la dy po vin ní uro biť opat -
re nia. Ces tný správ ny or gán
im mô že na ria diť, aby v ces -
tnom och ran nom pás me od -
strá ni li ale bo up ra vi li stav bu,
za ria de nie, stro my, kry, po ras -
ty, up ra vi li po vrch pô dy. Och -
ran né pás mo pre ces ty II. trie -
dy je 20 met rov od osi vo zov ky
a pre ces ty III . trie dy je tá to
vzdia le nosť 15 met rov."

Exis tu jú od ha dy, aký ob -
jem stro mov by bo lo tre ba na
na šich ces tách rie šiť?

„Ma pujeme úse ky ciest
pre chá dza jú ce cez le sy, no
pro ces eš te nie je ukon če ný,
pre to že ide o de siat ky ki lo -
met rov."

O stro my pri ces tách by sa
MA LI STA RAŤ ICH VLAS TNÍ CI
TRIS TO HODÍ N ODST RAŇ OVALI NÁSL EDK Y KALA MIT Y

Začiatok februára
Stromy zarúbali cesty kraja, jeden aj zranil
ženu. FOTO: JUDITA ČERMÁKOVÁ

Perinbaba fašiangom priala
Snehu bolo habadej, snehuliak sa podaril fantasticky.

Pochovanie basy
Symbolicky ukončilo trojdňové plesanie a hodovanie.

Retro lyžiari
Lyžovali v starodávnych odevoch i v karnevalových maskách.

ŽUPNÉ NOVINKY

Pan kuš ko vé fa šian gy
strá žil le žia ci sne hu liak 


